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my a robustnost

Autor: RNDr. Václav Kozmı́k
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Title: Multi-Stage Stochastic Programming with CVaR: Modeling, Algorithms
and Robustness

Author: RNDr. Václav Kozmı́k
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Introduction

Stochastic programming evolved from its deterministic counterpart by realizing
that the parameters influencing the objective function and constraints are usually
uncertain, coming from the real world around us. The first pioneering works of
two-stage stochastic programming emerged 60 years ago, see Dantzig [23] and
Beale [12]. Since that time, stochastic programming has grown substantially and
its applications are widespread, from economy to biology or logistics and engi-
neering. Various ways of managing uncertainty were considered, starting with
the straightforward approach to replace random parameters with their expected
values, continued with introduction of the two-stage concept. In the two-stage
program, we choose a single first-stage decision and evaluate its expected perfor-
mance in the second-stage program, which contains random parameters. Oth-
er significant developments include probabilistic constraints, sometimes called
chance constraints, or the introduction of risk measures and dynamics to the
stochastic programming. For a thorough introduction to the stochastic program-
ming field we refer to the book by Shapiro et al. [86].

The two-stage concept has been generalized to multi-stage stochastic pro-
gramming, which allows multiple stages of the decision and data process. Such
models capture the dynamics of the underlying random process, and we are al-
lowed to adjust our decisions based on the random parameters observed so far.
Our decisions cannot depend on the parameters which are still uncertain and
will be resolved in future stages, which means that the decisions fulfill the no-
tion of nonanticipativity. Even though this generalization can be described in a
straightforward manner, it brings substantial issues with theoretical properties,
random process models and tractability. The applicability of such models often
depends on the structure of the problem we are trying to solve. There are many
applications where the two-stage models provide sufficient results and the general-
izations are not necessary. On the other hand, multi-stage stochastic models have
provided valuable improvements in many cases, usually involving some complex
time-dependent structure. Such examples can be found, for instance, in finance,
energy management or transportation.

There are two common ways to describe uncertainty in the stochastic pro-
gramming models. The first approach is to collect some historical values or
experts’ opinion and produce a discrete distribution, which consists of scenarios
with assigned probabilities. The second approach is to assume that the random
inputs follow some continuous distribution and estimate its parameters from the
data or use the experts’ opinion to choose the parameters. When a continuous
distribution is selected, sampling methods are commonly used to convert it to the
discrete version in order to obtain a numerically tractable approximation. For
large-scale problems, we are unable to compute precise solutions even for this
discrete approximation. This brings us to the question of stability and robust-
ness: we should consider what happens with the optimal solutions and objective
values if our assumptions or estimates were imprecise or incorrect, or if our ap-
proximations were not accurate. Various questions of stability are discussed for
example in Fiacco [39], Bonnans and Shapiro [18] or Römisch [75]. Most of the
quantitative techniques rely on various assumptions on the objective function and
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constraints or on the assumption of unique optimal solution. Widely applicable
results are usually asymptotic, which brings the question of their validity for
small size samples. We shall exploit the contamination technique, developed by
Dupačová in papers [27, 29, 30], which provides a generally applicable nonasymp-
totic procedure which fits easily into the standard optimization framework. The
first ideas dealing with contamination for multi-stage stochastic linear programs
were presented in Dupačová [28] and their application to studying the influence
of changes in the structure of multi-stage problems with polyhedral risk measures
can be found in Dupačová et al. [35].

The extension of the random input models to the multi-stage case is rather
complicated. Single scenarios from the discrete distribution are usually organized
into a structure of a scenario tree. The tree structure represents the time dynamics
of the model – we start in a single node, root scenario, which has multiple branches
connected to the considered events for the next stage. Each of these branches
contains a specific scenario of the considered events and is again connected to
multiple scenarios of the following stage. This structure is repeated in the same
manner up to the final stage, sometimes called horizon. If we relate the decisions
with each node of the scenario tree, the condition of nonanticipativity is implicitly
fulfilled. In such complex structure, many new questions arise. These include the
specification of the branching size, e.g. how many descendant scenarios should be
used for each stage, or specification of the corresponding conditional distributions,
which have to be estimated with consideration of their time structure. Moreover,
many of these techniques produce scenario trees of excessive sizes and procedures
to reduce the number of scenarios have to be developed. There are many articles
dealing with the issues discussed above, we refer for instance to Dupačová et al.
[31, 33], Pflug [63], Pflug and Pichler [65] or Heitsch and Römisch [43].

Due to the complexity of stochastic programs, discussed for example in Shapiro
and Nemirovski [85], approximations are often employed. Monte Carlo sampling
and scenario approximations have been used even before they got a name of Sam-
ple Average Approximation in the article of Kleywegt et al. [50]. Approximate
solutions depend on the particular set of sampled scenarios and are therefore ran-
dom in general. Such approximate solutions require statistical validation, which
is usually based on doing multiple replications and examining the stability of so-
lutions and objective values, see Bayraksan and Morton [11] for a recent summary
of available methods. In the multi-stage setting, modern algorithms often em-
ploy sampling techniques even in the case when discrete scenario tree is provided
as the model for random inputs. Sampling techniques usually provide significant
improvement in terms of computational speed, but validation procedures and con-
vergence issues have to be thoroughly analyzed to provide reasonable guarantees
about the solution quality.

Most of the stochastic programming models optimize the expected outcome
of the random costs or returns. Resulting decisions are optimal on average, but
possible risks are neglected. In many cases, this does not have to be an appro-
priate goal, as these decisions could produce a very unsatisfactory performance
or even lead to bankruptcy under the worst-case scenarios. First developments
in modeling risk aversion by using utility functions can be found in Bernoulli
[14], or, more formal and precise description, in von Neumann and Morgenstern
[59]. Other significant ways to producing more robust solutions include mean-risk
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models. These bi-criteria models aim to find an efficient solution with respect
to maximization of the mean return and minimization of the risk which is linked
to the future uncertainty. Basics of the mean-risk concept using variance and
semivariance as a measure of risk were published in the article [57] and book [58]
by Harry Markowitz already in the 1950s. In recent years, risk-averse stochastic
optimization based on various risk measures has received significant attention.
The properties required of coherent risk measures, introduced in Artzner et al.
[8], are now widely accepted for time-static risk-averse optimization. One of the
most popular risk measures, Conditional Value at Risk (CVaR, see Rockafellar
and Uryasev [74]), is known to satisfy these properties; for an overview of many
others see, for instance, Krokhmal et al. [53].

A number of proposals have been put forward to extend the concept of co-
herent risk measures to handle multi-stage stochastic optimization. In addition
to coherency, time consistency may be desired. There are multiple approaches
to time consistency of risk measures and stochastic programs. In the multi-stage
case we seek a policy, which specifies a decision rule at every stage t for any realiza-
tion of the stochastic process up to time t. One of the time consistency concepts
requires that optimal decisions at time t should not depend on future states of the
system, which we already know cannot be realized, conditional on the state of the
system at time t. Despite the natural statement of this requirement, there are a
variety of risk-averse programs that fail to meet this condition. See Shapiro [82]
and Rudloff et al. [77] for such examples, along with further discussions of why
stochastic programs which are not time-consistent can produce unsatisfactory
policies. On the other hand, it should be noted that some of the time consistency
concepts can significantly reduce our choice of available risk measures, up to just
risk-neutral case, see Shapiro [84] or Kupper and Schachermayer [54].

Scenario-based stochastic programs can often be reformulated as one large-
scale standard optimization program, and such program can be solved directly
by solvers like CPLEX [48], Gurobi [42] or COIN-OR [22]. The reformulated
programs are usually very large and require long solving times or are unsolvable
at all. This motivated the development of algorithms which exploit the special
structure of stochastic programs and take advantage of particular properties like
convexity. Optimization problems which include integer variables are known to
be very hard to solve in general, and they are, of course, even more demanding
in the stochastic setting. Most of the recent algorithms employ a technique of
building so-called cuts on the feasible space or objective function. These cuts
are used to eliminate infeasible or suboptimal decisions, or to approximate the
objective function. The basic algorithm – Benders’ decomposition, sometimes
called L-shaped method, was developed by Benders [13], see also Van Slyke and
Wets [89]. There have been many improvements of the basic algorithm, especially
the multicut method by Birge and Louveaux [16], regularized decomposition by
Ruszczyński [78] and stochastic decomposition by Higle and Sen [45]. These
decomposition algorithms usually provide approximate solution and control its
quality by computing lower and upper bounds on the true optimal objective value.

The structure of recourse functions in the multi-stage stochastic programs is
particularly difficult from the algorithmic perspective. If we transform the multi-
stage stochastic program into the dynamic programming recursion, the last stage
program can be solved by the algorithms mentioned above. For the preceding
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stages, we need to realize that the precise form of the recourse function cannot
be obtained, and we need to rely only on its approximation, provided by the cuts.

[…]

setting and successfully employed the SDDP algorithm to solve it. We provide
results based on assets from US stock market and Prague Stock Exchange for var-
ious setups. Our results show that the nested model with constant risk-aversion
coefficients provides similar results in both two-stage and multi-stage settings. On
the other hand, it provides distinct behavior in the case when the risk coefficients
vary throughout the stages in order to represent more complicated investment
strategies. We have also evaluated the effect of transaction costs in our mod-
el and pointed out that their presence could draw the dynamic model behavior
closer to the static one. Comparison of the first stage decisions of nested and
multi-period CVaR models indicates that the nested model provides more stable
decisions with respect to the sample of the true underlying distribution.

Our models consider the case of convex combination of mean and CVaR,
but CVaR can be used as a building block for more complicated risk measures.
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Based on the nature of our procedures, we think that most of our results could be
extended in a straightforward manner to cover spectral risk measures based on
finite combination of CVaR. Some interesting examples could come from convex
combination of CVaR risk measures with different tail levels, such as 5% combined
with 1%. Another convex combination, which is called average absolute deviation
from median, can be found in Denneberg [24].

Future research could include further characterization of the statistical prop-
erties of the proposed upper bound estimators or could focus on the type of
approximation functions useful for the importance sampling schemes. Further
future work could include application of the upper bound estimator in other prob-
lem settings in which multi-stage stochastic programs see pervasive use, such as
hydroelectric scheduling under inflow uncertainty. We believe that other risk mea-
sures will lend themselves to our ideas, and developing and analyzing analogous
estimators is another topic for further research.

Our numerical experiments could be also enhanced to provide extensive com-
parison of all three presented models. With the assumption of stage-wise indepen-
dence, scenario reduction techniques should be studied in order to solve problems
with very large number of stages. More general structures without the stage-wise
independence assumption would provide another topic for further application of
our ideas. In such case, traditional SDDP algorithm does not apply and the pro-
cedures presented in this thesis should be further analyzed and possibly extended
to handle the general case.
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[43] HEITSCH, H. RÖMISCH, W. Scenario tree reduction for multistage stochas-
tic programs. Computational Management Science. 2009, vol. 6, pp. 117–133.

[44] HESTERBERG, T. C. Weighted average importance sampling and defensive
mixture distributions. Technometrics. 1995, vol. 37, pp. 185–194.

[45] HIGLE, J. L. and SEN, S.: Stochastic Decomposition: An Algorithm for
Two-Stage Linear Programs with Recourse. Mathematics of Operations Re-
search. 1991, vol. 16, pp. 650–669.

[46] HIGLE, J. L., RAYCO B. and SEN, S.. Stochastic scenario decomposition for
multistage stochastic programs. IMA Journal of Management Mathematics.
2010, vol. 21, pp. 39–66.

[47] HOMEM-DE-MELLO, T., DE MATOS, V. L. and FINARDI, E. C.: Sam-
pling strategies and stopping criteria for stochastic dual dynamic program-
ming: a case study in long-term hydrothermal scheduling. Energy Systems.
2011, vol. 2, pp. 1-31.

[48] IBM. IBM ILOG CPLEX Optimization Studio [software]. [cit. 2014-
04-14] Available at: http://www.ibm.com/software/integration/

optimization/cplex-optimization-studio/.

[49] INFANGER, G. and MORTON, D. P. Cut sharing for multistage stochas-
tic linear programs with interstage dependency. Mathematical Programming.
1996, vol. 75, pp. 241–256.

[50] KLEYWEGT, A. J., SHAPIRO, A. and HOMEM-DE-MELLO, T. The sam-
ple average approximation method for stochastic discrete optimization. SIAM
Journal on Optimization. 2001, vol. 12, pp. 479–502.

[51] KNOPP, R. Remark on algorithm 334 [G5]: normal random deviates. Com-
munications of the ACM. 1966, vol. 12, pp. 281.

[52] KOVACEVIC, R. and PFLUG, G.CH. Time consistency and information
monotonicity of multiperiod acceptability functionals. In: ALBRECHER, H.,
RUNGGALDIER,W. J. and SCHACHERMAYER, W., eds. Radon Series
on Computational and Applied Mathematics. 2009, pp. 1–23.

[53] KROKHMAL, P., ZABARANKIN, M. and URYASEV, S. Modeling and Op-
timization of Risk. Surveys in Operations Research and Management Science.
2011, vol. 16, pp. 49–66.

[54] KUPPER, M. and SCHACHERMAYER, W. Representation results for law
invariant time consistent functions. Mathematics and Financial Economics.
2009, vol. 2, pp. 189–210.

74

http://www.gurobi.com/products/gurobi-optimizer/gurobi-overview
http://www.gurobi.com/products/gurobi-optimizer/gurobi-overview
http://www.ibm.com/software/integration/optimization/cplex-optimization-studio/
http://www.ibm.com/software/integration/optimization/cplex-optimization-studio/

[55] L’ECUYER, P. L’Ecuyer random streams generator [software]. [cit. 2014-
04-14] Available at: http://www.iro.umontreal.ca/~lecuyer/myftp/

streams00/.

[56] LINOWSKY, K. and PHILPOTT, A. B. On the convergence of sampling-
based decomposition algorithms for multi-stage stochastic programs. Journal
of Optimization Theory and Applications. 2005, vol. 125, pp. 349–366.

[57] MARKOWITZ, H. M. Portfolio Selection. The Journal of Finance. 1952, vol.
7, pp. 77–91.

[58] MARKOWITZ, H. M. Portfolio Selection: Efficient Diversification of In-
vestments. New York: John Wiley & Sons, 1959.

[59] VON NEUMANN, J. and MORGENSTERN, O. Theory of Games and Eco-
nomic Behavior. Princeton: Princeton University Press, 1944.

[60] NICTA. Armadillo C++ linear algebra library [software]. [cit. 2014-04-14]
Available at: http://arma.sourceforge.net/.
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