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The doctoral thesis “Multi-Stage Stochastic Programming with CVaR: Modeling, Algo-
rithms and Robustness” considers three formulations of a multi-stage stochastic linear pro-
gram using conditional value at risk (CVaR) to capture risk aversion. These formulations
include a model with nested CVaR, a model with multi-period CVaR, and a model with a
sum of single-period CVaR risk terms. In Chapter 1 the author mathematically formalizes
these three models. His discussion in Chapter 1 brings out nicely that in the first model, the
CVaR operator itself provides the nesting; in the second model, conditional CVaR state-
ments are instead operated on by an expectation; and, in the third model, the CVaR terms
are unconditional. Chapter 1 discusses two notions of time consistency, a property often
regarded as desirable in a multi-stage stochastic program. And, it further discusses the
notion of a polyhedral risk measure. The author then distinguishes the three CVaR-based
formulations as to whether they are time consistent under both notions and whether their
risk measures are polyhedral. His discussion on how the single-period model is time consis-
tent under one notion, but not the other, is particularly valuable. The first chapter brings
out computational challenges associated with these risk-averse formulations. The formula-
tions are made concrete in terms of multi-stage asset-allocation models, without and with
transaction costs, which are used later as test problems.

Chapter 2 describes the stochastic dual dynamic programming algorithm (SDDP) applied
to a multi-stage stochastic linear program with interstage independence, first for the risk-
neutral case and then under nested CVaR. The author’s discussion includes a path-based
upper bound and a conditional (exponential) upper bound. Chapter 2 largely reviews
material in the literature. That said, the author presents the chapter in a particularly
attractive manner because he sets up nicely the need for new developments which follow
in Chapters 3 and 4 regarding upper bounds. At the same time, he expresses the current
literature in notation which lends itself to his subsequent developments.

In Chapter 3 the author describes a novel upper bound estimator for multi-stage models with
nested CVaR risk measures. First, this importance sampling estimator has computational
effort that grows gracefully (linearly) with the number of stages. Second, the estimator
reduces variance and bias by modifying the sampling distribution to allocate about half
of the samples to the tail of the distribution that contributes to the CVaR term in the

objective function. The author describes two sets of assumptions under which his estimator
improves upon the naive estimator of Chapter 2. Under these assumptions, he establishes
consistency of the estimator and he establishes that it reduces bias. Compelling numerical
results demonstrate the superiority of the new estimator on the multi-stage asset-allocation
models, both without and with transaction costs.

The estimator in Chapter 3 uses importance sampling to allocate about half of the samples to
the CVaR tail. While this reduces variance, the proportion is arguably ad hoc. In Chapter 4,
the author provides a substantial improvement. First, he calculates the estimator’s variance
under a normality assumption. In this case, he shows the variance to be a quadratic
function involving the proportion allocated to the CVaR tail. This allows for minimizing
the variance by altering the proportion from Chapter 3’s default value of 1/2. Chapter 4
goes on to describe how to optimize the proportion of samples allocated to the tail under
any distribution (for which the required variances exist). Convincing computational results
again accompany the methodological developments.

Chapter 5 studies the contamination technique in the context of the SDDP algorithm.
Here, convex combinations of a nominal probability distribution and a second distribution
are considered. The lower bound of the SDDP algorithm extends quite naturally under
the contamination technique. However, quantities in the contamination technique’s upper
bound require estimation. The author develops a contamination-based upper bound esti-
mator, using developments from Chapters 3 and 4. While it is not possible to directly store
the solution (policy) associated with a specific distribution, he uses cutting planes from the
SDDP algorithm to computationally form the upper bound estimate.

Chapter 6 provides a numerical study for the nested CVaR model and the multi-period
CVaR model under various risk attitudes, various numbers of stages, and without and
with transaction costs. The author presents interesting numerical results on the first stage
allocation decision. In particular, his results distinguishing the cases without and with
transaction costs as risk parameters vary, are particularly insightful.

While the estimators of Chapters 3 and 4 are described using the SDDP algorithm, they
have broader application. Like most importance sampling estimators, such application
will hinge on the ability to construct a good “approximation function” for specific classes
of applications. The numerical results in Chapters 3 and 4 are based on examples of
such approximation functions for multi-stage asset-allocation models, including models with
transaction costs. In this sense, the author provides guidance for how this might be done
in other settings.

I am a co-author on reference [3] from the dissertation’s bibliography with the author, and
the key ideas from this paper appear in Chapter 3 of the dissertation. Paper [3] is accepted in
Mathematical Programming. The central idea in this paper concerns the variance- and bias-
reducing estimators, and these ideas are fully due to Mr. Kozmı́k. I pointed him to some
of the relevant literature on importance sampling, including the reference of Hesterberg,
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and we had discussions on time consistency of various multi-stage risk-averse formulations.
In addition to this paper, as I mention above, Chapter 4’s material significantly improves
on the results of Chapter 3, and these results are accepted in a sole-authored paper in
Computational Management Science. A third paper based on Chapter 5’s material is also
accepted for publication in OR Spectrum. These three journals are well regarded in our
community. In addition, the author has two papers in proceedings and a fourth journal
article which are to appear.

The author’s work unambiguously proves his ability for creative scientific work. His doctoral
thesis is of high quality and meets the requirements of a doctoral dissertation.

David Morton
Professor
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